
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ РАБОТНИКОВ  ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ И  ОБЩЕСТВЕННОГО  ОБСЛУЖИВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
_____________________________________________________________________________ 
3 декабря 2014 года         №13-5 

 
О созыве X Съезда Общероссийского 
профессионального союза работников 
государственных учреждений и 
общественного обслуживания 
Российской Федерации 

 
В связи с истечением сроков полномочий Центрального комитета, 

Центральной ревизионной комиссии и Председателя Профсоюза, 
руководствуясь статьями 5.6 - 5.9, 5.12, 8.1 - 8.6 Устава Профсоюза 
Центральный комитет П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Созвать X Съезд Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации 12 августа 2015 года в г. Москве. 

2. Внести на рассмотрение X Съезда вопросы: 
2.1. Отчет о работе Центрального комитета, председателя Профсоюза 

за 2010 – 2015 г.г. и о Программе действий Профсоюза по защите социально-
трудовых прав и интересов членов Профсоюза в 2015-2020 г.г. 

2.2. Отчет о работе Центральной ревизионной комиссии Профсоюза за 
период с августа 2010 по август 2015 года. 

2.3. Об изменениях в Уставе Профсоюза и Положении о ревизионных 
комиссиях Профсоюза. 

2.4. О Центральных органах Профсоюза: 
- о Председателе Профсоюза; 
- о составе Центрального комитета Профсоюза; 
- о принципах формирования Президиума Профсоюза; 
- о составе Центральной ревизионной комиссии Профсоюза; 
- о Статусе члена Центрального комитета Профсоюза. 
3. Установить норму представительства на X Съезд: 
- 1 делегат от 5000 членов Профсоюза. 
Региональные организации, насчитывающие менее 5 тысяч членов 

Профсоюза, избирают по одному делегату (см. приложение). 



 2

4. В соответствии с п. 5.12 Устава сформировать составы Центрального 
комитета и Центральной ревизионной комиссии Профсоюза путем прямого 
делегирования представителей с правом отзыва и замены. 

5. Избрать по одному представителю от 17 тысяч членов Профсоюза в 
состав Центральных органов Профсоюза (ЦК и ЦРК). 

Региональные организации меньшей численностью делегируют в 
состав Центрального комитета Профсоюза по одному представителю 
(см. приложение). 

6. Выборы делегатов X Съезда и представителей в состав Центральных 
органов Профсоюза провести на конференциях региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза до 01 июня 2015 года. 

7. Комитетам региональных (межрегиональных) организаций обобщить 
поступающие предложения по улучшению дальнейшей деятельности 
Профсоюза, по изменениям в Уставе Профсоюза и Положении о 
ревизионных комиссиях Профсоюза, и представить в Центральный комитет 
Профсоюза не позднее 01 июня 2015 года. 

8. В целях наиболее полного учета мнений членов Профсоюза о 
дальнейших действиях Профсоюза, создать рабочие группы по подготовке 
предложений X Съезду Профсоюза: 

 

8.1 О Программе действий Профсоюза по защите социально-
трудовых прав и интересов членов Профсоюза в 2015-2020 годах. 

Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза, руководитель рабочей 
группы; 

Шелобанова О.В. – заместитель председателя Профсоюза, заместитель 
руководителя рабочей группы. 

Члены рабочей группы: 
Баца Вера Михайловна – председатель Тульской областной 

организации Профсоюза; 
Башкеева Д.Б. – председатель Бурятской республиканской организации 

Профсоюза; 
Бушуева В.М. – председатель Московской областной организации 

Профсоюза; 
Герасименко Т.Ю. – заведующая финансовым отделом ЦК Профсоюза 

-главный бухгалтер ЦК Профсоюза; 
Данилова Г.И. – заведующая отделом организационной работы и 

кадровой политики ЦК Профсоюза; 
Морозов Б.И. – заведующий отделом охраны труда и здоровья –

главный технический инспектор труда Профсоюза; 
Шарухина Лидия Михайловна – председатель Сахалинской областной 

организации Профсоюза; 
Шестакова Т.В. – заведующая отделом социально-трудовых отношений 

и социального партнерства. 
 
8.2. Об изменениях в Уставе и Положении о ревизионных 

комиссиях Профсоюза. 



 3

Водянов Н.А. – председатель Профсоюза, руководитель рабочей 
группы; 

Уваров С.Т. – заместитель председателя Профсоюза, заместитель 
руководителя рабочей группы. 

Члены рабочей группы: 
Данилова Г.И. – заведующая отделом организационной работы и 

кадровой политики ЦК Профсоюза; 
Двинская О.А. – председатель Краснодарской краевой региональной 

организации Профсоюза; 
Ковенский А.Л. – председатель Владимирской областной организации 

Профсоюза; 
Логуа Н.Ф. – председатель Самарской областной организации 

Профсоюза; 
Марченко Т.И. – председатель Межрегиональной (территориальной) 

г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области организации Профсоюза; 
Назина В.И. – председатель Алтайской краевой организации 

Профсоюза; 
Рачков В.В. – председатель Тамбовской областной организации 

Профсоюза; 
Рудь Ю.В. – заведующий юридическим отделом – главный правовой 

инспектор труда Профсоюза; 
Рыльщиков А.И. – заместитель председателя Московской городской 

организации Профсоюза; 
Татаренко Е.Д. – председатель Председатель первичной профсоюзной 

организации Администрации Президента Российской Федерации, Аппарата 
Правительства Российской Федерации, Аппарата Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, Счетной палаты Российской Федерации и 
Управления делами Президента Российской Федерации; 

Троицкая О.Н. – секретарь ЦК Профсоюза - помощник Председателя 
Профсоюза по юридическим и экономическим вопросам;  

Шелобанова О.В. – заместитель Председателя Профсоюза. 
9. Заместителям Председателя Профсоюза Уварову С.Т. и 

Шелобановой О.В. организовать сбор предложений о дальнейшей 
деятельности Профсоюза, об изменениях в Уставе Профсоюза и Положении 
о ревизионных комиссиях Профсоюза, их обобщение и передачу на 
рассмотрение в рабочие группы, указанные в п.8 настоящего постановления. 

10. Рекомендовать Председателю Профсоюза Водянову Н.А. утвердить 
план организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению 
X Съезда Профсоюза. 

11. Настоящее постановление направить региональным 
(межрегиональным) организациям Профсоюза для исполнения, разместить на 
сайте Профсоюза и опубликовать в «Информационном бюллетене 
Профсоюза». 

 
 
Председатель ЦК Профсоюза    Н.А. Водянов 



 4

Приложение к постановлению 
ЦК Профсоюза от 3 декабря 2014г. №13-5 

 
 

НОРМЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ  
ОРГАНИЗАЦИЙ НА X СЪЕЗДЕ И В СОСТАВЕ  

ЦЕНТРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ПРОФСОЮЗА 
 

№ 
п/п ПРОФСОЮЗНАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ 

ЧИСЛО 
ЧЛЕНОВ 

ПРОФСОЮЗА 

КОЛИЧЕСТВО 

ДЕЛЕГАТОВ ЧЛЕНОВ 
ЦК 

ЧЛЕНОВ 
ЦРК 

1. Администрация Президента 
Российской Федерации, Аппарата 
Правительства Российской 
Федерации, Аппарата Совета 
Федерации Федерального 
собрания Российской Федерации, 
Счетной палаты Российской 
Федерации и Управления делами 
Президента Российской Федерации 

3710 1 1  

2. Адыгейская 2487 1 1  
3. Алтайская краевая 18748 4 1  
4. Алтайская республиканская 315 1 1  
5. Амурская 3757 1 1  
6. Архангельская 1758 1 1  
7. Астраханская 4143 1 1  
8. Башкортостанская 27599 6 1  
9. Белгородская 16212 3 1  
10. Брянская 5522 1 1  
11. Бурятская 15496 3 1  
12. Владимирская 6418 1 1  
13. Волгоградская 9159 2 1  
14. Вологодская 3042 1 1  
15. Воронежская 18759 4 1  
16. Дагестанская 17250 3 1  
17. Еврейская 1197 1 1  
18. Забайкальская 14374 3 1  
19. Ивановская 2433 1 1  
20. Ингушская 750 1 1  
21. Иркутская 3259 1 1  
22. Калининградская 1021 1 1  
23. Калмыцкая 1698 1 1  
24. Калужская 4686 1 1  
25. Камчатская 1504 1 1  
26. Карельская 3164 1 1  
27. Кабардино-Балкарская   24113 5 1  
28. Кемеровская 9349 2 1  
29. Кировская 5496 1 1  
30. Коми 905 1 1  
31. Костромская 2000 1 1  
32. Краснодарская 64723 13 3 1 
33. Красноярская 3160 1 1  
34. Курганская 11070 2 1  
35. Курская 5189 1 1  
36. Карачаево-Черкесская 3159 1 1  
37. Липецкая 5984 1 1  
38. Магаданская 1014 1 1  



 5

39. Марийская 3260 1 1  
40. Межрегиональная Крымская 

республиканская и г. Севастополя 
16312 3 1  

41. Межрегиональная г. Санкт-
Петербурга и Ленинградской 
области 

35619 7 1 1 

42. Мордовская 10025 2 1  
43. Московская городская 120181 24 7 1 
44. Московская областная  50748 10 2 1 
45. Мурманская 1296 1 1  
46. Нижегородская 26293 5 1  
47. Новгородская 5348 1 1  
48. Новосибирская 6868 1 1  
49. Омская 11719 2 1  
50. Оренбургская 22143 4 1  
51. Орловская 2308 1 1  
52. Пензенская 8137 2 1  
53. Пермская 11582 2 1  
54. Приморская 4910 1 1  
55. Псковская 3809 1 1  
56. Ростовская 35141 7 1 1 
57. Рязанская 4259 1 1  
58. Самарская 32279 6 1  
59. Саратовская 29965 6 1  
60. Сахалинская 2421 1 1  
61. Саха (Якутская) 18923 4 1  
62. Свердловская 15549 3 1  
63. Смоленская  2722 1 1  
64. Северо-Осетинская 14050 3 1  
65. Ставропольская 28672 6 1  
66. Тамбовская 15196 3 1  
67. Татарстанская 36013 7 1 1 
68. Тверская 1778 1 1  
69. Томская 4723 1 1  
70. Тувинская 2245 1 1  
71. Тульская 6474 1 1  
72. Тюменская 20573 4 1  
73. Удмуртская 6550 1 1  
74. Ульяновская 3610 1 1  
75. Хабаровская 6500 1 1  
76. Хакасская 1033 1 1  
77. Челябинская 10022 2 1  
78. Чеченская 13022 3 1  
79. Чувашская 8048 2 1  
80. Ярославская 7960 2 1  

Итого: 992909 213 89 6 
 
Примечание: Нормативы представительства установлены по численности организаций на 01.01.2014г. 
Необходимая корректировка проводится комитетами региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза с учетом 

требований п. 3 постановления по данным статотчетности на 01.01.2015г. 


